НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ПЕДАГОГІЧНОЇ ОСВІТИ І ОСВІТИ ДОРΟΣЛИХ
ІМЕНІ ІВАНА ЗЯЗЮНА

**ГОРДІЄНКО НАТАЛІЯ ВАСИЛІВНА**

УДК 159.9:005.336.2]:378.046-021.68

**РОЗВИТОК ПСИХОЛОГІЧНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ
ПРАЦІВНИКІВ РАЙОННИХ МЕТОДИЧНИХ КАБІНЕТІВ
У ПІСЛЯДИПЛОМНІЙ ОСВІТІ**

19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

**Автореферат**
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата психологічних наук

Київ – 2021

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано в ДЗВО «Університет менеджменту освіти» НАПН України (м. Київ).

Науковий керівник – доктор психологічних наук, професор
**Бондарчук Олена Іванівна**,
ДЗВО «Університет менеджменту освіти»
НАПН України, завідувач кафедри психології
управління (м. Київ).

Офіційні опоненти: доктор психологічних наук, професор
**Вознюк Алла Вікторівна**,
КЗ Сумський обласний інститут
післядипломної педагогічної освіти,
завідувач кафедри психології (м. Суми);

кандидат психологічних наук, доцент
**Татаурова-Осика Галина Петрівна**,
Інститут педагогічної освіти і освіти дорослих
імені Івана Зязюна НАПН України,
старший науковий співробітник відділу
психології праці (м. Київ).

Захист відбудеться « 07 » квітня 2021 р. об 11<sup>00</sup> год. на засіданні спеціалізованої вченої ради К 26.451.02 в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлінського, 9, 5-й поверх, зал засідань.

З дисертацією можна ознайомитися на сайті [www.ipood.com.ua](http://www.ipood.com.ua) та у бібліотеці Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлінського, 9.

Автореферат розісланий « 05 » березня 2021 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

О. М. Ігнатович

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність дослідження.** Реформування системи освіти України можливе за умови безперервного професійного вдосконалення педагогічних працівників, досягнення ними високого рівня професіоналізму.

Суттєву роль у забезпеченні професійного вдосконалення педагогів відіграє взаємодія працівників районних методичних кабінетів з педагогами. Адже саме методичні працівники є суттєвою і достатньо масовою організаційною категорією управлінців системи освіти, що є проміжною ланкою між центральним апаратом управління освітою та усім корпусом педагогічних працівників. Основна місія цієї взаємодії полягає в організації такої спільної діяльності, у процесі якої створюються умови для трансформування наукових ідей у педагогічну практику, науково-методичної підтримки інноваційної діяльності в освітній галузі, наукових пошуків та експериментальної роботи, яку проводять педагогічні працівники навчальних закладів району, для досягнення педагогами професійного «акме», їх самоактуалізації та професійної самореалізації і, як наслідок, підвищення якості освіти. Це, своєю чергою, висуває особливі вимоги до психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів. Водночас, як свідчить практика, рівень психологічної компетентності у значної частини методичних працівників районних методичних кабінетів є недостатньо високим, що утруднює реалізацію їх професійних функцій відповідно до сучасних вимог, а питання розвитку психологічної компетентності методистів у післядипломній освіті, попри визнання його пріоритетності, остаточно не розв'язане, до того ж відсутнє й відповідне теоретичне підґрунтя цього процесу.

Разом з тим слід зазначити, що окремі аспекти досліджуваної проблеми вже були предметом уваги дослідників. Так, досліджувались психологічні особливості педагогічної діяльності, професіоналізму педагогів (Г. Балл, І. Бех, О. Ігнатович, Н. Кузьміна, С. Максименко, А. Маркова, В. Семиченко та ін.) та психологічної діяльності (В. Рибалка, С. Рубінштейн, О. Лурія, Я. Коломінський та ін.). Вивчалось питання розвитку мотивації професійного вдосконалення педагогічних працівників (О. Бондарчук, М. Боришевський, Л. Карамушка, Н. Коломінський, Ю. Приходько та ін.).

З іншого боку, досліджено проблему розвитку професійної компетентності загалом (Н. Бібік, Л. Ващенко, В. Кремень, О. Овчарук, О. Пометун, О. Савченко, С. Сисоева та ін.) і психологічної компетентності фахівців зокрема (І. Зимня, Д. МакКлеланд, В. Панок, С. Перрі, Дж. Равен, Д. Шон та ін.), у тому числі, в умовах післядипломної освіти (О. Бондарчук, Л. Карамушка, Н. Коломінський та ін.). Розробляються науково-методичні питання управління безперервною освітою дорослих на засадах андрагогіки (М. Кириченко, Л. Лукіанова, В. Олійник, Т. Сорочан та ін.).

Що ж до методичних працівників системи освіти, питома вага досліджень проблем розвитку їх професійної компетентності зосереджена в галузі педагогіки (М. Братко, М. Войцехівський, В. Малихіна, М. Скрипник та ін.). Проблема ж розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів практично залишилась поза увагою дослідників.

Отже, актуальність і недостатня розробленість даної проблеми зумовили вибір теми дисертаційного дослідження: «Розвиток психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті».

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження виконано в межах комплексних науково-дослідних тем кафедри психології управління ДЗВО «Університет менеджменту освіти»: «Формування психологічної компетентності керівників закладів освіти в системі післядипломної педагогічної освіти» (державний реєстраційний номер 0109U003632, 2009–2011 рр.), «Психологічна підготовка керівників освітніх організацій до діяльності в умовах змін» (державний реєстраційний номер 0112U000700, 2012–2014 рр.), «Психологічні чинники суб'єктивного благополуччя персоналу освітніх організацій» (теоретичний та емпіричний етапи дослідження державний реєстраційний номер 0117U006772).

Тему дисертаційного дослідження затверджено вченою радою Центрального інституту післядипломної педагогічної освіти (протокол № 6 від 21 червня 2006 р.) та узгоджено у Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень в галузі педагогіки та психології в Україні (протокол № 6 від 19 червня 2007 р.).

**Мета дослідження** – теоретично обґрунтувати та емпірично дослідити зміст, компоненти, особливості та рівні розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті.

Відповідно до мети поставлені такі основні **завдання** дослідження:

1. Виокремити основні теоретичні підходи до дослідження психологічної компетентності фахівців.
2. Розкрити психологічну специфіку професійної діяльності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті, обґрунтувати сутність і компоненти їх психологічної компетентності.
3. Емпірично дослідити рівні та особливості розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів.
4. Розробити та апробувати програму розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів в умовах післядипломної освіти.

**Об'єкт дослідження** – психологічна компетентність працівників районних методичних кабінетів.

**Предмет дослідження** – розвиток психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті.

**Методи дослідження.** Для реалізації поставлених мети і завдань був використаний комплекс методів наукового дослідження, серед яких:

*теоретичні:* теоретичний аналіз наукової літератури з метою виявлення, узагальнення, систематизації, моделювання різноманітних аспектів досліджуваної проблеми, обґрунтування теоретичних засад дослідження;

*емпіричні:* спостереження, опитування, тестування, аналіз продуктів професійної діяльності працівників РМК, психолого-педагогічний експеримент (констатувальний і формувальний етапи).

Для визначення компонентів, особливостей та рівнів розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів, педагогів, психологів використано для дослідження: 1) *мотиваційного компонента*: а) методику О. Бондарчук, Л. Карамушки «Мотиви професійного вдосконалення» (в авторській модифікації); б) модифіковану автором проєктивну методику незавершених речень для визначення особливостей

[…]


24.Гордієнко Н. В. (2015) Соціально-психологічні особливості дорослої людини: інформаційні матеріали для слухачів і викладачів системи післядипломної освіти, автори-укладачі: О. І. Бондарчук, Т. В. Ткач, Н. В. Гордієнко, С. В. Казакова, А. С. Москальова О. О. Нежинська Н. І. Пінчук, *Ун-т менеджменту освіти НАПН України, м. Київ, 48 с.*

## АНОТАЦІЇ

**Гордієнко Н. В. Розвиток психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.**

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 «Педагогічна та вікова психологія» – Інститут педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України, Київ, 2021.

Дисертацію присвячено дослідженню розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті.

У дисертації здійснено теоретичне обґрунтування та практичне розв'язання проблеми розвитку психологічної компетентності як складової професійної діяльності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті.

Визначено особливості розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті. Установлено недостатній рівень як компонентів, так і загального рівня розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у цілому. За результатами дисперсійного аналізу виявлено гендерно-вікові та організаційно-професійні особливості психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті. Показано, що розв'язання даних проблем можливо в умовах післядипломної освіти у результаті спеціально організованого навчання, що має на меті розвиток психологічної компетентності працівників РМК яке здійснюється через низку етапів (підготовчий, діагностичний, розвивальний, прогностичний).

Обґрунтовано та апробовано програму розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті, доведено ефективність її використання в умовах післядипломної освіти (підвищення кваліфікації).

**Ключові слова:** психологічна компетентність, розвиток психологічної компетентності, працівники районних методичних кабінетів, професійне вдосконалення, післядипломна освіта.

**Гордиенко Н. В. Развитие психологической компетентности работников районных методических кабинетов в последипломном образовании. – Квалификационная научная работа на правах рукописи.**

Диссертация на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 «Педагогическая и возрастная психология» – институт педагогического образования и образования взрослых имени Ивана Зязюна НАПН Украины, Киев, 2021.

Диссертация посвящена исследованию развития психологической компетентности работников районных методических кабинетов в последипломном образовании.

В диссертации осуществлено теоретическое обоснование и практическое решение проблемы развития психологической компетентности как составляющей профессиональной деятельности работников районных методических кабинетов в последипломном образовании.

Определены особенности развития психологической компетентности работников районных методических кабинетов в последипломном образовании. Установлено недостаточный уровень как компонентов, так и общего уровня развития психологической компетентности работников районных методических кабинетов в целом. По результатам дисперсионного анализа выявлено гендерно-возрастные и организационно-профессиональные особенности психологической компетентности работников районных методических кабинетов в последипломном образовании.

Показано, что решение данных проблем возможно в условиях последипломного образования в результате специально организованного обучения, имеет целью развитие психологической компетентности работников РМК, которое осуществляется через ряд этапов (подготовительный, диагностический, развивающий, прогностический).

Обоснована и апробирована программа развития психологической компетентности работников районных методических кабинетов в последипломном образовании, доказана эффективность ее использования в условиях последипломного образования (повышения квалификации).

**Ключевые слова:** психологическая компетентность, развитие психологической компетентности, работники районных методических кабинетов, профессиональное совершенствование, последипломное образование.

***Gordienko N. V. Development of psychological competence of employees of district methodical offices in postgraduate education.*** – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of psychological sciences on a specialty 19.00.07 «Pedagogical and age psychology» – Ivan Zyazyun Institute of pedagogical education and adult education of NAPS of Ukraine, Kiev, 2021.

The dissertation is devoted to the research of development of psychological competence of employees of regional methodical offices in postgraduate education.

The dissertation provides a theoretical substantiation and a practical solution to the problem of developing psychological competence as a component of the

professional activity of employees of regional methodological offices in postgraduate education.

The features of the development of psychological competence of employees of district methodological offices in postgraduate education are determined. An insufficient level of both components and the general level of development of psychological competence of employees of district methodical offices as a whole was established. According to the results of analysis of variance, gender-age and organizational-professional features of psychological competence of employees of district methodical offices in postgraduate education were revealed.

It is shown that the solution of these problems is possible in postgraduate education as a result of specially organized training aimed at developing the psychological competence of employees of RMO, which is carried out through a number of stages (preparatory, diagnostic, developmental, prognostic).

The program of development of psychological competence of employees of district methodical offices in postgraduate education is substantiated and tested, the efficiency of its use in the conditions of postgraduate education (advanced training) is proved.

**Key words:** psychological competence, development of psychological competence, employees of district methodical offices, professional improvement, postgraduate education.

Підп. до друку 24.02.2021. Формат 60x84/16. Папір офс.
Офс. друк. Ум. друк. арк. 1,39. Обл.-вид. арк. 1,5.
Тираж 100 пр. Замовлення № 26-1.

Видавець і виготівник
Національний авіаційний університет
03680. Київ – 58, проспект Любомира Гузара, 1

Свідоцтво про внесення до Державного реєстру ДК № 977 від 05.07.2002