ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Гордієнко Наталії Василівни

«Розвиток психологічної компетентності працівників районних

методичних кабінетів у післядипломній освіті»,

представленої на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

Обрана дисертанткою тема роботи «Розвиток психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті» обґрунтована тим, що у сучасних умовах реформування освіти, відповідно змінюються мета і завдання школи. Об'єктивно цілі сучасної системи освіти лежать в області виховання вільної, творчої особистості, здатної вирішувати нестандартні інтелектуальні й моральні завдання. Від професійної компетентності працівників районних методичних кабінетів багато в чому залежить успішність досягнення даних цілей. Це висуває підвищені вимоги до рівня їхньої психологічної компетентності. Відтак, проблема, обрана Н. В. Гордієнко для дослідження, є актуальною і практично значущою.

У вступі рецензованої роботи логічно і коректно визначено науковий апарат дослідження, який відповідає вимогам, що висуваються до кандидатських дисертацій, зокрема, обґрунтовано актуальність, чітко сформульовано об'єкт, предмет, мету та завдання дослідження, які узгоджені між собою. Грамотно визначені наукова новизна й практична значущість одержаних результатів. Подано відомості про впровадження й апробацію результатів дослідження, публікації, структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі дисертації «Теоретико-методологічні основи дослідження проблеми розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті» визначено основні теоретичні підходи до дослідження психологічної компетентності особистості фахівця, здійснено аналіз особливостей професійної діяльності працівників

районних методичних кабінетів, що визначають специфіку їх психологічної компетентності. На основі цього дисертантка розкриває особливості методичної діяльності, зміст, компоненти та рівні розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів.

Здійснивши огляд зарубіжної та вітчизняної літератури, авторка ґрунтовно проаналізувала достатню кількість джерел, у тому числі іноземних, виокремила основні підходи до вивчення проблеми психологічної компетентності фахівця та її розвитку.

У межах даного розділу привертає увагу також аналіз на макро- (рівні суспільства), мезо- (рівні післядипломної освіти), мікро- (рівні особистості) рівнях низки проблем розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів.

У другому розділі «Емпіричне дослідження розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів» викладено загальну стратегію емпіричного дослідження, підібрано та обґрунтовано вибір діагностичних методик, наведено результати особливостей дослідження розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів. Заслуговує на увагу те, що Наталія Василівна не обмежилась аналізом досліджуваного феномену загалом, а відмітила залежність його від гендерно-вікових та організаційно-професійних особливостей розвитку психологічної компетентності працівників РМК.

На позитивну оцінку заслуговує серйозна робота, що була проведена дисертанткою щодо узагальнення результатів констатувальної частини емпіричного дослідження, яке здійснено на належному науковому рівні, а це, в свою чергу, підкреслює практичну значущість роботи та вміння Наталії Василівни поєднувати теоретичні надбання з важливими практичними питаннями.

У результаті даних емпіричного дослідження дисертантка виділила рівні розвитку психологічної компетентності, аналіз яких свідчить про недостатній рівень розвитку як компонентів, так і рівня розвитку психологічної

компетентності працівників районних методичних кабінетів загалом. Як наслідок, дисертанткою організовано спеціальне психологічне навчання, орієнтоване на створення сприятливих умов для розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті.

Третій розділ «Програма розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті» присвячений загальній характеристиці специфіки формувального експерименту, опису розробленої та апробованої програми розвитку психологічної компетентності у післядипломній освіті, аналізу її ефективності на матеріалах контрольного експерименту, що без сумніву заслуговує позитивної оцінки.

Висновки дисертації чітко та лаконічно узагальнюють результати роботи, свідчать про реалізацію поставлених завдань та досягнення мети дисертаційного дослідження.

Автореферат дисертації написаний згідно з усіма вимогами, повно та адекватно відображає результати дослідження та відповідає основним положенням дисертації. Публікації автора висвітлюють основні аспекти і результати дисертаційного дослідження. Заслуговує на позитивну оцінку апробація результатів на міжнародних і всеукраїнських конференціях, яка здійснювалась протягом усіх років підготовки дисертаційної роботи.

Загалом оцінюючи роботу Н. В. Гордієнко позитивно, доцільно висловити деякі зауваження і побажання, які не носять критичного характеру, а скоріше, вимагають деякого уточнення:

1. У розділі 1.2 визначено психологічну специфіку професійної діяльності працівників районних методичних кабінетів, проте варто було б детальніше указати, які саме її аспекти зумовлюють доцільність підвищення рівня психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів.

2. Під час аналізу результатів експериментальної роботи, на нашу думку, не вистачає опису проблем, які виникали у процесі реалізації експерименту,

визначення складнощів, подолання яких є актуальним у процесі розвитку психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів.

3. Ураховуючи перспективність проведеного аналізу психологічної компетентності та роботи з дорослими людьми, варто було б оформити напрацювання у форматі посібника або методичних рекомендацій і у подальшій перспективі видати окремим виданням.

4. У дисертації достатньо багато приділено уваги зарубіжним класикам, проте серед використаних 32 англomовних джерел немає жодного, виданого після 2016 року.

Однак викладені зауваження і побажання мають дискусійний характер і загалом не впливають на позитивну оцінку роботи.

Дисертаційна робота Н. В. Гордієнко являє собою завершену наукову працю, яка характеризується науковою новизною, має теоретичне і практичне значення.

Все вищезазначене дає підстави стверджувати, що дисертація Гордієнко Наталії Василівни «Розвиток психологічної компетентності працівників районних методичних кабінетів у післядипломній освіті» задовольняє вимоги «Порядку присудження наукових ступенів», що затверджено Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 зі змінами і доповненнями згідно Постановами Кабінету Міністрів України за № 656 від 19.08.2015 р. та за № 1159 від 30.12.2015 р., а її авторка заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата психологічних наук зі спеціальності 19.00.07 – «Педагогічна та вікова психологія».

Офіційний опонент:

кандидат психологічних наук,
старший науковий співробітник
відділу психології праці
Інституту педагогічної освіти
і освіти дорослих імені
Івана Зязюна НАПН України

Г. П. Татаурова-Осіка